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Denunciado el patrón de un pesquero 

Gibraltar, 21 de agosto de 2023 

Esta mañana, el patrón de un pesquero español ha sido denunciado por numerosos delitos, 
tras una operación en la que han intervenido varios organismos. 

Poco después de las 9 de la mañana, el pesquero fue detenido en Aguas Territoriales Británicas 
de Gibraltar (BGTW) y el ciudadano español, de 33 años, fue denunciado por agentes de la 
Sección Marítima de la Policía Real de Gibraltar (RGP, por sus siglas en inglés), asistidos por el 
Departamento de Medio Ambiente y la Sección Marítima del Servicio de Aduanas (HM 
Customs). 

La denuncia se produce después de que ya se hubieran denunciado a la RGP numerosas 
infracciones relacionadas con el mismo barco pesquero, que se remontan a principios de mayo 
de este año. 

El hombre fue denunciado por: 
• Cuatro cargos de Prohibición de Determinados Métodos de Sacrificio o Captura de

Animales Salvajes contrarios a la Sección 10 de la Ley de Protección de la Naturaleza
[Nature Protection Act] (pesca ilegal).

• Dos cargos de Navegación Peligrosa contrarios a la Sección 10 de las Normas de
Embarcaciones de Recreo de 1989 [Seaside Pleasure Boats Rules]

• Un cargo de Causar Alarma, Acoso y Sufrimiento intencionados contrario a la Sección 88
de la Ley de Delitos de 2011 [Crimes Act] (comportamiento amenazante)

• Un cargo según Protección de Ciertos Animales Salvajes contrario a la Sección 8 (1) de la
Ley de Protección de la Naturaleza [Nature Protection Act] (pesca de especies en peligro
de extinción).

• Un cargo de Obstrucción a un Agente de Protección de Flora y Fauna contrario a la
Sección 16 y 21 de la Ley de Protección de la Naturaleza [Nature Protection Act].

Según un portavoz de la RGP, "los esfuerzos proactivos para hacer frente a este barco de pesca 
han estado en curso durante algunas semanas y han culminado en la acción de denuncia de 
hoy". 
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Nota a redactores: 
 
Esta es una información elaborada por el Servicio de Información de Gibraltar. 
  
Para cualquier ampliación de esta información, rogamos contacte con  
Servicio de Información de Gibraltar 
 
Miguel Vermehren, Madrid, miguel@infogibraltar.com, Tel 609 004 166 
Sandra Balvín, Campo de Gibraltar, sandra@infogibraltar.com, Tel 637 617 757 
Eva Reyes Borrego, Campo de Gibraltar, eva@infogibraltar.com, Tel 619 778 498 
 
Web: www.infogibraltar.com, web en inglés: www.gibraltar.gov.gi/press  
Twitter: @InfoGibraltar 
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PRESS RELEASE

No: 140/23 

Date: 21 August 2023 

Master of Fishing Boat Reported 

The Master of a Spanish fishing boat has been reported for numerous offences this 
morning following a multi-agency operation. 

Just after 9am, the fishing boat was stopped in British Gibraltar Territorial Waters 
(BGTW) and the Spanish national, 33, was reported for process by RGP Marine 
Section Officers, assisted by the Department of Environment and HM Customs 
Marine Section. 

It follows the reporting of numerous offences to the RGP involving the same fishing 
boat, dating back to the beginning of May this year. 

The man was reported for: 

• 4 x counts of Prohibition of Certain Methods of Killing or Taking Wild Animals
Contrary to Section 10 of the Nature Protection Act (illegal fishing).

• 2 x counts of Dangerous Navigation Contrary to Section 10 Seaside Pleasure
Boats Rules 1989

• 1 x count of Intentional Alarm, Harassment and Distress contrary to Section
88 of the Crimes Act 2011 (threatening behaviour)

• 1 x count of Protection of Certain Wild Animals Contrary to Section 8 (1) of the
Nature Protection Act (fishing of endangered species).

• 1 x count of Obstructing a Wildlife Officer contrary to Section 16 & 21 of the
Nature Protection Act.

An RGP spokesman said: “Proactive efforts to deal with this fishing boat have been 
ongoing for some weeks and they culminated in today’s positive and robust action.”  

21/08/2023 3/3


	Castellano
	Original

